
  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio V 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma  - Tel. 06 7739.2525 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio5@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

1 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO 

 

l’articolo 97, ultimo comma, della Costituzione, ai sensi del quale “agli 

impieghi nelle pubbliche amministrazioni si accede mediante concorso, salvo 

i casi stabiliti dalla legge”;   

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”;   

 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge quadro per l’assistenza, 

l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”;  

 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo 

unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle 

scuole di ogni ordine e grado”; 

 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed 

integrazioni, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO in particolare, l'art. 25, che disciplina il ruolo dei dirigenti delle istituzioni 

scolastiche e l’art. 29 che disciplina il reclutamento dei dirigenti scolastici; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione 

dei dati personali, recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento 

nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 

tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”; 

 

VISTO il DPCM 3 ottobre 2023 di autorizzazione ad avviare, per gli anni scolastici 

2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026, le procedure per la copertura di 

complessivi n. 979 posti di dirigente scolastico da ripartire in base alle 

percentuali previste dalla legge tra la procedura di reclutamento ordinaria ex 

articolo 29 del decreto legislativo n. 165 del 2001 e la procedura di 

mailto:drla.ufficio5@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio V 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma  - Tel. 06 7739.2525 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio5@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

2 

reclutamento riservata prevista dall’articolo 5 del decreto-legge 29 dicembre 

2022, n. 198, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 febbraio 2023, n. 

14; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 13 ottobre 2022, n. 194, recante 

“Regolamento concernente la definizione delle modalità di svolgimento delle 

procedure concorsuali per l’accesso ai ruoli della dirigenza scolastica, ai sensi 

dell’articolo 29 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

 

VISTO in particolare, l’art. 11 c. 2: “La commissione è composta da un presidente e 

due componenti. Salvo i casi di motivata impossibilità, è garantito l’equilibrio 

di genere, evitando che i componenti delle commissioni siano per più di due 

terzi dello stesso sesso (…)”; 

 

VISTO in particolare, l’art. 11 c. 3: “Il presidente è scelto tra magistrati amministrativi, 

ordinari, contabili, avvocati e procuratori dello Stato, dirigenti di 

amministrazioni pubbliche, ove possibile diverse dal Ministero, che ricoprano 

o abbiano ricoperto un incarico di direzione di uffici dirigenziali generali, 

professori di prima fascia di università statali e non statali. Soltanto in caso di 

comprovata carenza di personale nelle qualifiche citate, la funzione di 

presidente è esercitata da dirigenti amministrativi o tecnici, anche appartenenti 

all’amministrazione scolastica centrale e periferica o da dirigenti scolastici, con 

un’anzianità, nei ruoli dirigenziali, di almeno dieci anni.”; 

 

VISTO il D.D.G. del 18 dicembre 2023, n. 2788, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

(IV serie speciale – Concorsi) n. 97 del 22 dicembre 2023 recante il bando del 

“Concorso per titoli ed esami per il reclutamento di dirigenti scolastici nei 

ruoli regionali presso le istituzioni scolastiche statali”; 

 

VISTO l’Avviso di cui al prot. n. 5914 del 22 gennaio 2024 del Dipartimento per il 

sistema educativo di istruzione e formazione – Direzione generale per il 

personale scolastico, recante “Concorso per titoli ed esami per il reclutamento 

di dirigenti scolastici nei ruoli regionali presso le istituzioni scolastiche statali 

- D.D.G. 18 dicembre 2023 n. 2788- Costituzione delle commissioni 

giudicatrici a norma del D.M. 13 ottobre 2022, n. 194”; 

 

VISTO altresì, l’art. 12 (Condizioni personali ostative all’incarico di presidente e 

componente della commissione e delle sottocommissioni del concorso e alla 

nomina di componente del Comitato tecnico-scientifico) del sopracitato D.M. 

n. 194/2022, che individua le condizioni ostative all’incarico di presidente e 

mailto:drla.ufficio5@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio V 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma  - Tel. 06 7739.2525 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio5@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

3 

componente della Commissione e delle sottocommissioni del concorso, nonché 

alla nomina quale componente del Comitato tecnico-scientifico; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 8 del 19 gennaio 2024 che “provvede alla 

determinazione dei compensi da corrispondere al presidente, ai membri e al 

segretario delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici banditi dal 

Ministero dell’istruzione e del merito successivamente all’entrata in vigore del 

decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, dalla legge 

10 agosto 2023, n. 112, per il reclutamento del personale dirigenziale, docente, 

amministrativo, tecnico e ausiliario delle istituzioni scolastiche di ogni ordine 

e grado, nonché al personale addetto alla vigilanza delle medesime prove 

concorsuali e al referente informatico d’aula in caso di procedure 

informatizzate” (art. 1); 

 

CONSIDERATA La necessità di rettificare in autotutela la composizione della commissione di 

cui al DDG 386 del 14 marzo 2024, decreto di rettifica e integrazione del DDG 

290 del 24 febbraio 2024, designando quale componente della commissione un 

Dirigente Amministrativo dell’USR Lazio. 

 

DECRETA 

Art. 1 

La Commissione esaminatrice per l’espletamento delle prove concorsuali della procedura di cui al 

D.D.G. n. 2788 del 18 dicembre 2023, è modificata ed integrata come segue: 

Il commissario dott. Pasquale Merino, Dirigente Scolastico dell’I.T.I.S. Ettore Majorana di Cassino, è 

sostituito dal dott. Daniele Peroni, Dirigente Amministrativo dell’USR Lazio. 

 

Art. 2 

Il dott. Daniele Peroni ha già reso e verbalizzato una dichiarazione scritta, a pena di decadenza dalla 

nomina stessa, circa l’insussistenza delle condizioni personali ostative all’incarico previste 

dall’articolo 12 del D.M. n. 194 del 13 ottobre 2022.  

 

 Art. 3 

Ai componenti della Commissione spetteranno i compensi previsti dal Decreto Interministeriale n. 8 

del 19 gennaio 2024.  

 

Art. 4 

Il presente decreto integra e modifica il precedente di cui al prot. n. 386 del 14 marzo 2024.  

mailto:drla.ufficio5@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio V 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma  - Tel. 06 7739.2525 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio5@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

4 

Il presente provvedimento potrà essere integrato e/o modificato, per sopraggiunte necessità, in funzione 

delle successive fasi di svolgimento della procedura concorsuale.  

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

(www.usrlazio.it) e all’Albo Istituzionale. 

 

                                                                       IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                         Anna Paola Sabatini 
 

mailto:drla.ufficio5@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2024-10-22T09:54:12+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2024-10-22T11:56:50+0200
	protocollo




